Altare Privilegiatum.	Domicilium.	Oratorium privatum.
Benedictio.	Electio	Ordines Regulares.
Beneplicium Apostolicum.	Episcopus Regularis.	Parochus.
Canonicus Theologus.	Error.	Pastorale officium.
Canonicus Poenitentiarius.	Funus.	Praescriptio
Capitulum.	Indulgentiae.	Privatio Paroeciae
Cappelania.	Indultum.	Privilegia Regularium.
Causae Matrimoniales.	Instituta Religiosa.	Professio Religiosa.
Chorus.	Investimentum.	Raptus.
Confessarius Regularis.	Irregularitas Canonica.	Resignatio Beneficii.
Contractus.	Iuspatronatus.	Sacra Ordinatio.
Cultus.	Legatum Missarum.	Sectae.
Decimae.	Matrimonium.	Sectari us Presbyter.
Derogatio Testamenti.	Missae Eleemosyna.	Sponsalia.
Dimissoriae.	Missae Iteratio.	Testamentum.
Dismembratio Paroeciae.	Missa Fer. V. Mai. hebdomada.	Translatio Paroeciae.
Dispensatio super Matrimonio.	Missa pro Populo.	Vota Monialium.
Divortium.		

Altare privilegium.

Indulgentia altaris privilegiati, initio adnexa fuit tantummodo Missis de Requie, pag 48

Frequentioribus factis Missis Ritus duplicis, ea indulgentia his Missis quoque fuit adnexa, ne dilatio animabus suffragia expectantibus detrimento esset, ibid.

Haec Indulgentia illis diebus, quibus Missa de Requie celebrari potest, non suffragatur, si alio ritu celebretur, ibid.

Ea tamen indulgentia suffragatur si aliqua specialis rubrica vel solemnitas impediatur, quominus Missa de Requie celebretur, ibid.

Vid. etiam pag. 626.

Veneri ietto.

In coronis aliisque pietatis obiectis benedicens consueta Ecclesiae forma substantialiter consistit in signo Crucis super iisdem effor-

Acta, Tom. I, fase. XII.

mando ab eo, qui ad effectum indulgentiarum facultatem benedicendi habet, pag. 537.

Eadem consueta benedicendi forma ad dictum effectum non sufficit, quando peculiaris forma est ex praescripto servanda, ibid.

Haec praescripta forma servanda est, sive obtineatur benedicendi facultas a R. Pontifice, sive ab eo qui potestate ordinaria benedicendi gaudet, quamvis in concessione facultatis mentio non fiat de forma in benedictione sequenda, ibidem

Legi enim praestitutae non censetur derogatum nisi probetur. Et is, qui succedit in ius alterius, eo iure, quo ille utitur, uti debet, ibid.

Benedictio domorum Sabbato Sancto a Parocho facienda, peragi non debet ante fontem baptismalis benedictionem, ex quo aqua benedicta primo haurienda est, pag. 608.

Incommodo, ex amplitudine paroeciarum derivanti, potest occurrere per alios sacerdotes, qui opem in hoc munere Parodio ferant, ibidem.

Ad benedictionem post partum ins tantummodo habent mulieres, quae ex legitimo matrimonio pepererunt, pag. 349.

Beneplacitum Apostolicum.

Beneplacitum Apostolicum ex obreptione, et snbreptione obtentum pro alienatione rerum Ecclesiae non suffragatur, pag 285.

Obreptio et subreptio toties verificatur, quoties falsitas exponitur, vel veritas tacetur, ibid.

Id etiam accidit si ex ignorantia cum bona fide processit, quando "vitium in substantialibus versatur, ibid.

Beneplaciti executio Episcopi *arbitrio* et *consentientiae* remissa, efficit ut gratia facta non dicatur, nisi accesserit executio, ibid

Ad eiusmodi executionem procedere non potest Vicarius generalis, nisi huic specialis facultas ab ipso Episcopo delegato concedatur, ibidem.

In rebus enim ubi Episcopus ex facultate delegata procedit, Vicarius generalis procedere nequit sine speciali subdelegatione, ibid.

Transactiones super ecclesiarum bonis, seu iuribus, inter actus alienationis recensentur. Interventit enim aliqua iurium cessio. Proinde quae eadem sine Apostolico Beneplacito firmatae non sunt, pag. 537.

Conventiones non legitime confirmatae, quamvis, si antiquae sint, possint quosdam genere iuridicos effectus, ut consuetudinis, praescriptionis, vel etiam exhibere possint causam cur a S. Sede confirmantur: attamen in se consideratae vim obligandi non habent, pag 594.

Vid. IUSPATRONATUS.

Canonicus Theologus.

Non debet confundi Canonicus theologus, cum quovis Canonico, qui munus docendi suscipiat, quod Canonici adnexum non sit, pag. 488.

Praecipui»»» theologalis praebendae officium

hoc est, rite docendi, quod in aliis Canonicis ratione praebendae locum non habet, ibid.

Vide etiam CHORUS.

Canonicus Poenitentiarius.

Poenitentiarum officium non potest seungi a Poenitentiarum praebenda, pag 611.

Quare qui Poenitentiarum officium ab alio dimissum iure obtinet, ille censendus est praebendam etiam poenitentiarum possidere, ibid. *Vid* CHORUS.

Capitulum.

Ad normam decreti Synodi Romanae anni 1725 *tit. 2, cap i et b* singula cathedralium et collegiarum Capitula peculiare suas Constitutiones condere et Ordinario confirmandas repraesentare tenentur, pag 163.

Capitulum sine Apostolico Beneplacito debitum contrahere non potest in gravamen mensae capitularis: est enim quaedam alienationis species, pag. 537.

Cappellania.

Magnum ac substantiale discrimen est inter Cappellaniae laicales et ecclesiasticas, pag 119.

Cappellaniae ecclesiasticae, nomine dumtaxat a veris beneficiis discriminantur, ibid.

Canonicae erectionis decretum in fundatione, et bullae canonicae institutionis in collatione, duae sunt essentialia solemnitates, quae vero beneficio conveniunt, ideoque ecclesiasticae Cappellaniae, ibid.

Non idcirco, quod aliqua Cappellania iuripatronatus laicorum obnoxia sit, dici potest laicalis, ibid

Aliae conditiones praeter duas memoratas, ut sunt iurispatronatus reservatio, et alia id genus, Cappellaniae tam laicali, quam ecclesiasticae possunt convenire, ibid.

Causae matrimoniales.

Pro causarum matrimonialium gravitatis plures specialesque solemnitates in conficiendo processu praescribuntur tum a ss. Canonibus, tum nominatim a Constitutione Benedicti XIV, quae incipit: *Deimiseratione*, p 42*

Irrita sunt acta processus, si non observentur saltem substantialia solemnitates praescriptae, *ibid*

Inter eiusmodi substantialia solemnitates praecipuum obtinet locum interventus Defensoris matrimonii, acta iudicialia quodammodo dirigentis iuxta dictam Constitutionem, p. 421.

Quare acta sine huius Defensoris interventu confecta, non convalidatur per posteriorem simplicem ratihabitionem, seu recognitionem a testibus factam, praesente dicto Defensore, *ibid*.

Eiusmodi autem convalidatio interdum fit ab Apostolica Sede, si consideratis actis et rei veritate tantum inspecta, vitia processus ad extrinsecam formam solummodo referantur, *ib*.

Chorus.

Apprime inter se distinguuntur/n/ci<5 beneficii choralis, et *distributiones quotidianae*, pag. 74.

Distributiones *regulariter* consistunt in tertia parte omnium beneficii choralis fructuum, quae iis diribenda est, qui choro intersunt, *ib*.

Dari possunt plures causae, ob quas, qui a choro abest, fructus faciat suos, neque in poenas incurrat contra absentes, a Tridentino Concilio sancitas, *ibid*.

Tamen non omnes causae, quae ab his poenis incurrendis excusant, facultatem tribuunt percipiendi distributiones, *ibid*.

Causae generatim quae eam facultatem tribuunt, sunt infirmitas, seu iusta et rationalis corporalis necessitas, aut evidens ecclesiae choralis utilitas, *ibid*.

Sola consuetudo abessendi a choro, et distributiones percipiendi, quamvis decreto episcopali confirmata, non est legitimus titulus ad eam perceptionem cohonestandam, *ibid*.

Praebendatus cum onere adnexo curae animarum, praesens in choro censetur, sua onerata conscientia, dum incumbit in parochialia officia; proindeque ipsi debentur quotidianae distributiones, pag. 289.

Imo eidem debentur etiam distributiones extraordinariae, quae ob fixa anniversaria diribentur, si non obstat benefactorum voluntas, vel statutum, vel certa consuetudo, *ibid*

Percipere tamen non potest ea emolumenta, quae ob adventitias ecclesiasticas functiones, iis qui inserviunt diribentur, *ibid*.

Canonicus theologus suo vacans muneri tanquam choro praesens censi debet, ac si choralis officio satisfaciatur, pag. 488.

Ius ideoque ipse habet, non solum ad praebendae fructus percipiendos, sed etiam ad distributiones quotidianas et extraordinarias, dummodo his postremis percipiendis, non resistat testatorum vel dantium voluntas, quae ut suprema lex servari debet, *ibid*.

Leges canonicae, quae pro Capitulis cathedralibus vel Collegiatis statutae sunt, facile protenduntur ad eos, qui collegialiter ad instar Canonicorum quaedam choralia officia exercere tenentur. Ubi enim viget eadem legis ratio, ibi eadem esse debet legis dispositio, pag. 80.

Canonicus absens ille dicitur qui chori servitio non intervenit sive in eadem choralis ecclesiae urbe resideat, sive longe absit, pag. 143.

Imo Canonicus censetur absens etiamsi interdum chori servitio satisfaciatur, *ibid*.

Quare si ultra tres menses, sive continuos, sive intra annos interruptos, debito chori servitio non satisfaciatur, nisi legitimam absentiae causam aperte demonstrat, praeter distributionum amissionem pro rata portione absentiae privari successive potest per iudicis sententiam fructibus beneficii ad normam Tridentini decreti, *ibid*.

Elapso scilicet trium mensium spatio, si Canonicus ulterius a choro absit, citari a Curia idem potest, *ad allegandam in termino causavi, quare non debeat fructibus privari etc*.

Neque est necessarium, ut Canonicus absens moneatur, vel citetur ad residendum, quasi vero non possit puniri, nisi constituatur in mora; probata enim absentia, militat adversus eum iuris praesumptio, qua censetur illegitime a choro abfuisse, *ibid*.

Quare onus in talem absentem incumbit, destruendi per allegationem, et probationem legitimae causae eam iuris praesumptionem, si nolit fructibus privari, *ibid*.

Vide etiam INDULTUM.

Confessarios Regularis.

Facultas confitendi peccata confessario extraneo, inspecta doctorum doctrina, potest concedi a Superioribus Regularibus localibus, «uis subditis, pag. 677.

Haec doctrina limitationem accipit a constitutionibus et statutis cuiusvis Ordinis, utpote peculiarem legem constituentibus, p. 678.

Nemo autem Regularium facultatem concedere potest suis subditis confitendi peccata saeculari Sacerdoti, qui ab Ordinario loci non sit adprobatus, idque si fiat, irrita inde erit absolutio, *ibid.*

Post Tridentinam legem *cap. 15.* «m.23 quilibet Regularis non censetur *idoneus* ad excipiendas confessiones saecularium, nisi ad eas ab Episcopo loci approbationem accipiat, pag 684.

Per eam adprobationem confertur necessaria Iurisdictio ad confessiones valide excipiendas.

Quare eiusmodi iurisdictio a Superioribus Regularibus auferri suis subditis non potest, quamvis interdicti iisdem possit, ne dictas sacramentales confessiones excipiant, *ibid.*

Hinc si Regularis inobediens, spreta suorum superiorum inhibitione, dictas confessiones exciperet, valide poenitentes absolveret, quamvis illicito, *ibid.*

Neque in irregularitatem incurreret, cum nullam spreverit canonicam censuram, *ibid.*

Contractus.

Contractus emptionis ac venditionis perficitur simul ac merx, pretium, et consensus una. concurrerint, pag. 470.

Plures tamen requiruntur solemnitates ad contractus rerum ecclesiasticarum rite ineundos, *ibid.*

In serie actorum quae fieri debent antequam ad instrumentum deveniatur, si vitium aliquod vel defectus forte superveniat, S. Congregatio rata habet ea, quae rite facta sunt ante vitium vel defectum admissam; rescindit autem ea, quae in ipso vitio vel defectu nituntur, eaque alia, quae inde subsequuntur, *ibid.*

Neque ecclesiae datur poenitentiae locus, quando res integra esse desierit, *ibid.*

Quamvis ex *Motu Proprio* Benedicti XIV, primo deliheratario denunciatio novae oblationis per secundum oblatorem *personaliter* facienda esse dicatur; nihilominus S. Congregatio eam denunciationem veluti *personaliter* factam habuisse, quae per comparitorem peracta est domi, in manibus uxoris simili exera«plari oblationis relicto, *ibid.*

Sexta vitiose oblata in vigesima augmen«tum interdum admittitur, *ibid.*

In ecclesiam incumbit onus comprobandi laesionem tempore initi contractus, pag- 110.

Locus est retentioni *ratae commodi* in omnibus intriutionibus realibus, sive eaeaPrin* cipe supremo, sive a provinciae Praeside, sive a Magistratu municipali indicantur, *ibid.*

Vide PRAESCRIPTIO DECIMAE.

Cultus.

Omnino convenit, etiam in illis materiis quae ad divinum cultum destinantur, venerandam antiquitatem servare, pag. 40.

Praesertim vero si eiusmodi materiae aliquam secumferant mystici signi rationem, *ibid.*

Quare quidquid novitatem in his rebus redolet, quamvis sub alio respectu, vel minoris momenti, vel utile esse videatur; induci tamen in ecclesiis non debet, nisi exigente necessitate, *ibid.*

Hinc pro lampada nutrienda ante SS. Sacramentum in solo casu deficientiae Olei olivarum Episcopi prudentiae remittitur usus aliorum oleorum, quantum fieri potest, vegetalium; eorum nempe quae aliquo modo minus distent ab oleo olivarum, *ibid.*

Indulta concessa favore christianae plebis, quibus nonnulli dies festi supprimi dicuntur, praeter obligationes quas auferunt, abstineri scilicet ab operibus servilibus, ve! etiam audiendi sacrum, nihil aliud operantur, pag. 601.

Quare in ecclesiastica ratione loquendi, dies festi appellantur et sunt; atque caetera omnia secumferunt, quae ad cultum divinum et sacra ministeria pertinere dignoscuntur, *ibid.*

Vid. INDULGENTIAE. CHOBVS.

Circa genuflexiones faciendas a Sacerdote S. Eucharistiam fidelibus distribuente, vide pag. òli et seq.

Decimae.

Licet fundi domino ius insit, per se vel per alium, fundum decimis praedialibus gravatum in alium usum convertere, ac incultum reddere; non inde tamen cessat obligatio Decimatorum redintegrandi, pag. 624.

Aequum enim non est ut ius Decimatoris ex integro pendeat a domino fundi: multoque minus aequum est, ut quis alterius iactura ditior evadat, *ibid.*

Quare his in adiunctis locus conciliationi inter partes aperitur, qua, utriusque iura Decimatoris scilicet, et domini ludi sarta tectaue maneant, *ibid.*

Derogatio Testamenti.

Fundatorum piorum voluntas ut suprema lex est servanda, pag. 610.

Interventibus canonicis gravibusque causis, interdum a Romano Pontifice legislatore suprema eidem voluntati derogatur, *ibid.*

Noa exhibet sufficientem derogandi causam Patronorum consensus, maxime si eorundem successoribus ex derogatione praedictum inferri, *ibidem.*

Testatoris voluntas, quae ostendatur disposita ad testamentum ad causas pias iam confectum renovandum favore alicuius, causam exhibere potest cur eidem quadantenus derogetur, pag. 358.

Vid. TESTAMENTUM.

Dimissoriae.

Facultas concedendi literas dimissorias ad SS. Ordines recipiendos, inter specialia privilegia recensetur; eaque facultas erui non potest ex auctoritate, quam superiores alicuius ex Institutis votorum simplicium exercent in suos alumnos independenter ab Ordinario originis seu domicilii, pag. 366.

Neque locorum Ordinarii ex unico titulo auctoritatis quam exercere possunt super iisdem alumnos, eosdem SS. Ordinibus initiale possunt, posthabita Constitutione Innocentii XII. *Speculatores.*

Dismembratio Paroeciae.

Ut ad paroeciarum dismembrationem legitime deveniri possit, duo requiruntur, iusta nempe causa, et extrinsecae solemnitates, pag. 524.

Iusta autem causa censetur accessus nimis difficilis ad paroecialem ecclesiam, sive ex magna distantia, sive ex gravis itineris difficultate, *ibid.*

Quod ad solemnitates spectat, audiri debent interesse habentes, pag. 345.

Eorum tamen querimoniae posthabendae sunt, si minus rationabiles fuerint repertae, pag. 545.

Vid. etiam pag. 532.

Dispensatio super matrimonio*

Ad obtinendam dispensationem super matrimonio duo simul evidenter demonstrari debent: matrimonium scilicet permansisse ratum, et graves causas concurrere ut illud dissolvatur, pag. 421.

Inter graves causas recensetur coactio passa ad inendum coniugium, quamvis ea coactio non demonstratur omnino sufficiens ad effectum declarandi irritum matrimonium, *ibid.*

Vid. PROFESSIO RELIGIOSA. SACRA ORDINATIO.

Divortium.

Graves requiruntur causae ad legitimam coniugum separationem quoad torum, et habitationem, pag. 217.

Domicilium.

Non contrahitur quasi-domicilium sola voluntate, sed praeter voluntatem ad longum tempus permanendi exigitur factum habitationis, pag. 138

Quod habitationis factum, ad effectum matrimonii contrahendi, si per mensem perseveret, nihilque grave opponatur, eo ipso quasi-domicilium praesumitur acquisitum, *ibid.*

Imo etiamsi ad mensis spatium habitatio protrahatur non fuerit, si evinci possit vera et determinata voluntas novi domicilii contrahendi ex variis adiunctis quae novam habita-

tionem concomitantur, domicilium etiam censetur contractum, *ibid.*

Electio.

Solemnitates a iure canonico in electionibus accurate peragendis praestitutae, locum sibi vindicant in eligendis Praelatis sive saecularibus sive regularibus, pag. 163.

Earumdem autem omnium observantia non exigitur in iis electionibus, in quibus de Beneficiis minoribus agitur, maxime si ea simplicia sint. *ibid.*

Observari tamen debent eae conditiones, quae veluti ex rei natura proluunt, quaeque cuicumque electioni a certo personarum collegio peragendae per se inhaerent, *ibid.*

Inter huiusmodi conditiones observandas ea recensetur, ut nimirum electio *collegialiter* perficiatur, *ibid.*

Neque minus altera numeratur, ut nullus scilicet ex eligentibus contemnatur, idest, excludatur, sive directe, sive indirecte a suffragio ferendo, *ibid.*

Ex contemptu tamen alicuius de gremio eligentium, electio ex sese irrita non est; sed ea, sententia iudicis irritari debet, si ille, qui inhibitus iniuria fuit, de nullitate agat, *ib.*

Quare cum irrita talis electio ex sese non sit, si ille animum suum ita declaraverit, ut implicite, vel explicite electionem, seu nominationem, ipsum recognovisse constet, non est amplius audiendus, si electionis validitatem impugnet, *ibid.* et pag. 670.

Episcopus Regularis.

Regularis ad Episcopatum evectus, quamvis a Monasterio divulsus, Regularis esse non cessat, pag. 46C.

Idem proinde non solvitur a votorum obligatione iuxta Regulam; quamvis termini relationis voti obedientiae mutentur, *ibid.*

Imo tenetur ad Regularum observantiam, quae cum persona a communitate seiuncta, et ad Episcopatum evecta congruunt, *ibid.*

Eiusmodi autem obligationes ita intelligi debent, ut in *collisione* status regularis cum dignitate et munere episcopali suscepto, vir-

eat dignitas et episcopale munus, praeeunte, circa hanc collisionis existentiam, prudente eiusdem Regularis Episcopi iudicio, *ibid.*

Non enim decet ecclesiam desponsatam, quae libera est, subesse incommodis, et iactura, ob singularia sui sponsi vota, singularesque leges, *ibid.*

Hinc Episcopus Regularis ad episcopatum assumptus, capere potest haereditates et legata post episcopatum sibi delata, pag. 22>.,

Id autem ita intelligitur, ut sibi liberum usumfructum, quoad vixerit, acquirat; proprietatem vero ecclesiae, cui desponsus est, *ibidem.*

Haec insuper facile possunt extendi ad Religiosos ex Instituto votorum simplicium ad episcopatum assumptas Eadem enim obligationis ratio vigere videtur, pag. 46G.

Error.

Errorem allegans debet illum concludenter probare, pag. 263.

In contrahendo matrimonio, errore personae interveniente, nihil inter contrahentes geritur, *ibidem.*

Hic personae error tum habetur, cum ipsum individuum cum quo contrahitur, aliud plan»; sit ab illo quod mente a contrahente concipitur, *ibid.*

Non est tamen personae error si individuum quoad nonnullas dumtaxat qualitates, divesium sit ab eo, quod mente concipitur, *ibid.*

Dari tamen possunt qualitates mente praconceptae, et cirecte intentae, quae personam plane diversam faciant ab ea cum qua actu contrahitur, pag. 260.

Error circa eiusmodi qualitates recte dicitur refundi in errorem personae, *ibid.*

Error autem circa caeteras qualitates non infirmat coniugium, nisi qualitas sub conditione *sine qua non*, ponatur; ita ut matrimonio consentiatur unice sub expressa qualitatis optatae conditione, *ibid.*

Funus*

Per publica coemeteria recenter inducta "ausa publicae valetudinis, noa auferuntur

Iura proprii sepulchri' sed impedita solummodo remanet materialis depositio cadaveris án proprio seu gentilitio sepulchro, pag. 87.

Reliqua proinde quae cum proprietate sepulchri consociari soleat, cuiusmodi esse possunt funebris cadaveris delatio in ecclesiam sepulchri; expositio eiusdem in eadem ecclesia; suffragia, et reliquae funerales functiones, illaesa omnino manent, ibidem.

Hinc reliqua iuris placita manent expedita: proinde in potestate fidelium est determinare sibi horum funerum ecclesiam, ibidem.

Si haec determinatio facta non sit, funera peragi debent ad normam iuris, nempe in ecclesia proprii sepulchri, vel in parochiali ecclesia: proindeque *regulariter* neque parentes neque haeredes aliter determinare possunt, ibidem.

Vid. PRIVILEGIA REULARILM.

Indulgentiae.

Plures distinctas plenarias Indulgentias potest quisque eodem die lucrari, sive eae sint personales, sive locales, dummodo pro singulis iniunctae conditiones serventur, pag., 119.

Quod si eadem pro quavis indulgentia sint conditiones iniunctae, eae toties eodem die iterari debent, si iterabiessint, quoties sunt indulgentiae lucrificandae, ibid.

Inter conditiones iterabiessint recenseri debet visitatio ecclesiae, si visitatio praescripta sit, pag 120.

Nomine autem visitationis intelligitur accessus ad locum sacrum ex tude et religione procedens cum intentione ibidem colendi Deum, vel in se ipso, vel in aliquo Sancto, ibid.

Quare aequiparari non possunt visitationes sacri repetitis in eodem sacro loco precibus, singulis visitationibus respondentibus, ibid.

Proindeque sicut ille non satisfaceret praescriptis visitationibus, qui tantum suam praesentiam iterato exhiberet in loco sacro, quin debitas funderet preces; ita e contra alter non satisfaceret, qui, uno ad sacrum locum accessu, pluribus accessibus respondentes preces solveret.

indulgentiae concessae recitantibus: *Angelus Domini etc.* adnexae fuerunt tantum precibus indicatis; non vero alteri rei sacrae, pag 630.

Conditio autem apposita verbis: *Ad campanae sonum*, qui est ecclesiasticum consuetum signum, censetur adiecta ad determinandum tempus, quo fideles B. V. Mariam saluent, ibid.

Translata legitime solemnii celebratione cuiusvis diei festi, censetur translatae indulgentiae, quae intuitu eorumdem festorum concessae sint, pag 4ai.

Ad hunc tamen effectum, scilicet indulgentias transferendi, non censetur celebratio translata per simplicem officii cum Missa translationem, pag. 492.

Quare indulgentiae sequuntur tantum extrinsecum solemnitatis cultum, quo fidelis populus congaudere solet, ibid.

Exigente fidelium utilitate, translata ex venia Ordinarii in commodiorem diem externa alicuius diei festi celebratione, cum suis novendialibus, aliisque si quae fieri debeant publicis precibus, hac die etiam indulgentiarum lucrum translatum censetur, ibid.

Illi, qui sub vario respectu membra sunt diversarum communitatum distincto kalendario fruuntur, indulgentias lucrari possunt in una ex pluribus repetiti festi celebrationibus, ibid.

Cum de vera existentia alicuius antiquae indulgentiae quaeritur, non facile fides accommodanda est uni alterique scriptori, qui de ea mentionem faciat, nisi adducatur idonea demonstratio, quae dubitationem removeat, p.554.

Indultum.

fn interpretatione indultorum, quae ordinarie conceduntur, invocari non potest regula iuris 15 in 6: *odia restringi, et favores convenit ampliari*; sed potius locum obtinet alia iuris regula 28 in 6; *quae a iure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda*, pag 85.

Indulta servitii choralis pro varietate causarum concessa, diversas accumuleri cialulas, pag. 207.

Ad has clausulas «ite exsequendas attendi debet ad beneficii fructus sive praebendam, quae stabilis est nec incertis praesentiae, vel absentiae eventibus subesse solet, pag. 208.

Attendi pariter debet ad distributiones ordinarias, sive quotidianas quae debentur praesentibus in consueto choralis servitio, quaeque punctaturis subiiciuntur, ibidem.

Nec minus attendi debet ad distributiones extraordinarias, quae *inter praesentes* dicuntur, quae ita dantur praesentibus ut neque ab illis absentibus ordinarie percipi possunt, qui aliunde ius habent ad percipiendas quotidianas distributiones, ibid.

Imo etiamsi ad has distributiones in absentia percipiendas Indultum obtineatur, per hoc, non illae distributiones *inter praesentes* comprehenduntur, quibus percipiendis resistat Benefactorum voluntas, ibidem.

Qui vi ordinarii Indulti e choro absunt amittunt omnes distributiones quotidianas, et *inter praesentes*, pag. 213.

Si vero omnis praebendae redditus pro quotidianis distributionibus sit adsignatus, vi Indulti tertia tantummodo distributionum pars amittitur, ibidem.

Item si tenuis sit praebendae redditus in comparatione distributionum, ibidem.

Tenuis autem censetur, si unam ex tribus distributionum partibus non attingat, ibidem.

fide CHORUS.

Instituta Religiosa.

Instituta religiosa votorum simplicium vindicare alia iura sibi non possunt, praeter ea, quae sibi specialiter concessa demonstrant, pag. 366.

Ordines regulares gaudent plena exemptione ab episcopali iurisdictione ad normam iuris, et pontificalium Constitutionum: dum e contra Instituta religiosa cum votis simplicibus eam tantum exemptionem sibi vindicare possunt, quam sibi specialiter concessam demonstrant, pag. 98.

Non sufficit ad plenam exemptionem demon» strandam allegare *genericam communicationem* cum privilegiis alicuius Ordinis *uc* exem-

pti concessam; sed demonstrari quoque debet R. Pontificem intendisse hanc extendere communicationem etiam ad odiosum exemptionis privilegium, ibid.

Inter varia Instituta religiosa cum votis simplicibus, quae ex speciali S. Sedis gratia gaudent dicta plena exemptione ab episcopali iurisdictione, visitatione, et correctione, excepti* casibus iure excipiendis, speciatim recensetur Institutum PP. Excalceatorum SSmae Crucis et Passionis; nec non Institutum SSmi Redemptoris a S. Alphonso Maria de Ligorio fundatum, ibid.

Illa Instituta, quae huiusmodi exemptionem! ab episcopali iurisdictione sibi vindicare nequeunt, exemptiones tamen sibi vindicant circa Institutum, et circa ea de quibus constitutiones respectivae loquuntur; eo ipso quod* Apostolica Auctoritate sint peculiariter approbatae pag. 99.

Per obedientiam, quam eorumdem Alumni? promittunt Episcopo in actu S. Ordinationis, aedi non possunt iui a Instituti, quae ex Apostolica Auctoritate eidem Instituto competant, pag. 366.

In casu egressus, quo deseritur Institutum, Alumni subiiciuntur illi Ordinario, cui subiecti erant, priusquam Institutum ipsum ingrederentur, ibid.

Vide etiam DIMISSORIAE.

Investimentum.

Census impositio investimento ordinarie aequiparatur, pag. 543

Schedularum debiti publici acquisitio, investimento nunquam aequiparatur, ibid.

Vid. etiam pag. 534 *in nota, et pag.* 345.

Irregularitas Canonica.

Presbyter censura innodatus si sacra peragat irregularis evadit, pag. 276.

Irregularis non evadit Religiosus, si suspensus a suis Superioribus, Saecularium sacramentalis confessiones excipiat, pag. 684.

Irregularis fieri potest Presbyter ex infamia» facti, quamvis nec ab ipso iure expresse, nec peedudicis sententiam infamis declaretur, pag. 276-

Irregularis pariter **ex** defectu lenitatis evadit Presbyter, qui inter milites ad pugnandum propria manu procedat, quamvis ipse in pugnae conflictu neminem occiderit, vel mutilaverit, *ibid.*

Nemo tamen irregularis evadit per simplicem militiae adscriptionem, quamvis Presbyteris id a sacris Canonibus prohibeatur, *ibid.*

Irregularis ex defectu natalium ille non censetur, cuius favore militat principium : *Pater is est quem nuptiae demonstrant*, pag. 352.

Ea est praxis S Congregationis quando dispensatio petitur super irregularitate ex defectu corporis, ut praeter accuratam defectuum descriptionem, exigere soleat etiam experimentum Oratoris super caeremoniis, faciendum ex commissione Ordinarii coram SS. Caeremoniarum Magistro, pag. 91.

In huiusmodi experimento faciendo attendi debet ad caeremonias, quas Orator irregularis peragere rite non valeat, et maxime ad populi admirationem et scandalum quod excitari posset, vel ad periculum in Sacris peragendis, *ibidem.*

Facto super hisce experimento, S. Congregatio exigit, ut certior fiat etiam de vera necessitate, vel utilitate ecclesiae, *ibid.*

Qua existente, si nihil habeatur nimis grave quod obstet, S C pro dispensatione affirmative respondere solet iis, qui iam ad ss ordines sunt promoti ; at difficilior est dispensationis elargitio in iisdem adiunctis, pro iis, qui ad ss. ordines sunt promovendi, *ibid.* et 612.

Iuspatronatus.

Iuspatronatus liberae Cappellae in ecclesia Regularium extantis, consistens solummodo in quibusdam iuribus honorificis, obtinetur per Regularium consensum, accedente Apostolico beneplacito, pag. 151.

Quod quidem Beneplacitum sperari utiliter potest ab eo qui patronatum quaerit, si vim pecuniae impendat pro redigenda Cappella in formam elegantiore, et iuxta praescriptum SS. Canonum, onera quibus Patroni gravantur, iu se suscipiat, *ibid.*

Proinde hoc iure obtento, huiusmodi Patronus praeter impensas erogatas in Cappellae instaurationem, tenetur ad utensilia Altaris et Cappellae necessaria suppeditanda, sicut etiam ad eorundem, et Cappellae manutentionem, nisi sufficiens dotis redditus ad hunc effectum assignatus fuerit, *ibid.*

Quamvis iuspatronatus sine simoniae labe neque vendi, neque emi possit : attamen fundorum emptione, quibus hoc ius repariatur adnexum, in emptorem transfertur, pag. 899.

Prohibitum est Patrono sese immiscere in administratione bonorum beneficialium, pag. 231.

Non est tamen eidem ademptum ius invigilandi, ne bona beneficialia male administrantur, *ibid.*

In alienatione bonorum beneficialium non requiritur eiusdem consensus, quando contra alienationem gravis et rationabilis causa ab eo non opponatur, et caeteroquin solemnitates a iure canonico praescriptae observentur, *ibid.*

Legatum Missarum.

In legato Missarum de cuius perpetuitate dubitatur, attendi debet ad Testatoris verba, et mentem, pag. 272.

Maxime autem attendi debet, an testator gravare voluerit *peculiares personas*, quas haeredes instituit, vel potius haereditatem, ad quam assequendam, personas nominavit, *ibid.*

In priori casu legatum temporaneum censetur, et cum personis oneratis expirat: in altero vero casu est perpetuum, et ipsam sequitur haereditatem, *ibid.*

His consideratis si anceps adhuc sit mens et testatoris locutio, ita tamen ut graviora indicia militent pro onere personali, legatum censetur temporaneum : si vero paria militent indicia pro utraque dubii parte, legatum censetur perpetuum, *ibid.*

Census impositio investimento ordinarie aequiparatur: id autem limitandum, si agatur de legato Missarum, pro quo fundorum stabilium frugiferorum acquisitio requiritur, pag. 5)3.

Matrimonium.

Matrimonium contractum coram Parocho fion proprio, nulla interveniente delegatione, in locis in quibus publicatum est Concilium Tridentinum, irritum est, quamvis hic Parochus caeteras solemnitates praescriptas adimpleat, pag. 137.

Matrimonium sic contractum, quamvis initum bona fide circa eiusdem validitatem, irritum tamen manet, nec per longam pacifitamque coniugum cohabitationem convalidatur, **ibid.**

Parochus autem proprius ille dicitur, in cuius paroecia alteruter et sponsis saltem quasi domicilium contraxit, quod domicilium suppleri potest per simplicem adscriptionem inter loci municipes, quidquid statuatur quoad hoc civiles leges, pag. 138

Hinc valide illi **contrahunt**, qui causa evitandi molestias ex propria in **aliam** transeunt paroeciam, si prius in hac nova paroecia saltem quasi domicilium **contraxerint** et postea **Matrimonium** celebrent, **ibid.**

Valide tamen illi non contrahunt qui solo animo proprium Parochum fraudandi ex una in aliam transeunt paroeciam, quin in hac quasi domicilium saltem figant, **ibid.**

Id ipsum verificatur in casu in quo sponsi «e propria paroecia, quae Tridentinis legibus subicitur, transeunt in aliam ab iis legibus solutam, ibi contrahant, quin acquisiverit ali-quod domicilium, **ibid.**

Haud tamen hoc quasi domicilio indigent sponsi, quorum alter nullum domicilium habeat, vagus scilicet sit, **ibid.**

Vagus vero is non est, qui, more nobilium, anodo in uno, modo altero in loco moratur, retento alibi saltem quasi domicilio, si forte in mansionis locis novum domicilium non **contraxerit**, **ibid.**

Vid. DOMICILIUM. RAPTUS ERROR. CAUSAE MATRIMONIALES. DISPENSATIO SUPER MATRIMONIO.

Missae eleemosina.

Recipi non potest eleemosina pro Missae Iteratione, quicumque sit qui eam cele-

bret: neque ad eam eleemosynam recipendam allegari potest titulus egestatis seu defectus reddituum, pag. 12.

Ob rationes tantum extrinsecas, laboris nempe et incommodi, permitti interdum potest aliqua remuneratio, firma manente prohibitione recipiendi aliquid intuitu eleemosinae pro Missae applicatione, pag. 15.

Vid. etiam MISSA PRO POPULO

Missae iteratio.

Extra verae necessitatis casus, Missam iterare non licet, pag. 12.

Huius necessitatis existentia agnoscenda est ab Episcopo singulis in casibus, prae oculis habito criterio seu norma, quam tradit Benedictus XIV in Const. **Declarasti** et in eius opere de Sacrificio Missae **lib. 3, cap. 5 et 6, ibid.**

Qua necessitate cognita Episcopus permittere debet eam Missae iterationem non quidem generaliter et ad instar privilegii; sed secundum cognitam necessitatem, appositis etiam conditionibus opportunis, a Sacerdotibus omnino servandis, **ibid.**

Neque allegari potest consuetudo quamvis immemorabilis, veluti titulus ad Missam legitime iterandam, quae consuetudo ex se sola dicenda est potius corruptela, **ibid.**

Missae feriae V. Mai. hehd.

Ratio ob quam privata Missa feria V. maioris hebdomadae Sacerdotibus celebrari interdicitur, est ipsa sacrificii institutionis memoria, quae exigit, ut peculiari modo hac die recolatur, pag. 496.

Eadem memoria optime recolitur per publicas solemnesque functiones iuxta praescriptum Ecclesiae ritum celebratas, in quibus Sacerdos Christum Dominum in sacra Coena repraesentans, ipse sumit sacramentum Corporis, et Sanguinis Eius, et reliquis de Clero veluti Apostolis distribuit, **ibid.**

Eadem solemnia celebranda sunt, etiam in ecclesiis parochialibus pauperioribus, si decenter peragi saltem valeant iuxta formam parvi Ritualis Benedicti XIII ad hunc finem conscripti, **ibid.**

Quod si ob Clericorum defectum in rurali paroecia neque praescripta forma servari possit, Parocho indulgetur ut Missa lecta ad populi commoditatem celebret, petita quotannis ab Ordinario venia, ne id in ordinis detrimentum cedat, ibid.

Decet enim, ut qui populum sibi assignatum habet ob augustissimae institutionis memoriam, hac die sacrificium celebret, ita ut fideles sive de populo, sive si qui sint de Clero, sacram Synaxim ex eius manu in Sacrificio suscipiant, ibid.

Quin imo ob eandem rationem non est reprehendenda consuetudo, qua parochus in fadem ecclesia, ubi solemniter functiones peraguntur, Missam ad populi commoditatem ante solemnia celebrat, ibid.

Hissa pro populo.

Parochus, qui ratione unitarum paroeciarum duas diebus festis celebrat Missas, tenetur utramque pro populo applicare, excepto casu, in quo paroeciarum unio sit plenaria et extinctiva tituli, ex qua scilicet unione, unica prorsus paroecia exurgat, pag. 12.

Unio plenaria et extinctiva paroeciarum dari potest, quamvis populi, qui ad paroecias distinctas ante unionem pertinebant, distincti maneant, pag. 008.

Quin imo non obstat dictae extinctivae unioni, si pro numero populorum totidem etiam praeficiantur Vicarii perpetui, qui titularem parochum repraesentent, ibid.

Quare unica manente paroecia, unica pariter obligatio est celebrandi Missam diebus festis, eamque pro populo applicandi; cui obligationi satisfacere possunt Vicarii alternantes vices, ibid.

Multum differunt a Parochis Missionarii, qui ex missione seu delegatione S. Sedis, vel etiam Episcoporum pro suis dioecesibus, praecones tantum sunt divini verbi, et misterio-**rum** Dei dispensatores, pag. 410.

Quare ex divino iure, multoque minus ex ecclesiastica lege, Missionarii non tenentur offerre Missam pro populo, quamvis eo animo sint plerumque comparati, ut non solum Mis-

sam pro populo offerant, sed etiam animam suam dent pro fratribus suis, ibid.

Oratorium privatum.

Mens est S. Sedis in concedendis ordinariis indultis Oratorii privati, ut per verba, *in tua ac familiae etc. praesentia*, intelligatur privilegium indirecte dumtaxat extensum ad *familiam etc*; ita ut solummodo *intuitu praesentiae* principalis privilegiati possint caeteri indicati in Indulto frui Oratorio privato, 84.

Hoc est unum ex exemplis in quibus invocari non potest regula iuris 15 in 6 — *odia restringi, et favores convenit ampliari* — sed potius locum obtinet alia iuris regula 28 in 6 — quae a *iure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda*. — ibidem.

Dantur tamen quaedam extraordinaria indulta in quibus amplior est R. Pontificis intentio; ideoque secundum eam intentionem in rationabili dubio ampliorem recipere possunt interpretationem, ibidem.

Ordines Regulares.

Ordines Regulares gaudent plena exemptione ab episcopali iurisdictione ad normam iuris, et Pontificalium Constitutionum, pag. 98.

Ipsi ordinarie possidendi capaces sunt in communi, non in individuo, pag. 277.

Excipiuntur vero nominatim Fratres S. Francisci Cappucini, et Minores Observantes, qui nec in communi, nec in individuo possidendi capaces habentur, ibid.

Quare, his exceptis, si cui Religioso aliqua haereditas vel legatum obveniat, loco eius succedit Religio, ibid.

Summus Pontifex, iustis accedentibus causis, Religiosis testamenti actione activa, et passiva carentibus interdum indulget, ut testamenta condere, haereditates, legatave capere queant, pag. 228.

Vid CONFESSARIUS REGULARIS, PROFESSIO RELIGIOSA. EPISCOPUS RECCLARIS. PRIVILEGIA REGU-

ARCUM

Parochus.

Parochus ratione parochialis officii, iurisdictionem non habet super publicis Oratoriis, quae forte reperiantur intra fines suae parociae, pag. 599

Quare ad Rectorem Oratorii spectat, aliosve quorum interest celebrare independenter a Parocho ecclesiasticas functiones, servatis servandis, dummodo eae functiones parochiales non sint, *ibid.*

In huiusmodi causis iudicandis Sacrae Congregationes non recedunt a Decreto Urbis et Orbis SS. Rituum Congregationis diei 10 Decemb. 1703, pag. 594.

Cui Decreto non derogatur per conventiones, quae destitutae sint Apostolico Beneplacito, quamvis in iis ineundis Episcopi consensus intervenerit, *ibid.*

Parochus extrema sacramenta administrare debet Regulari extra claustrum decedenti, quin tamen ius habeat ad funera huic peragenda, pag. 168.

Hoc tamen ius Parochus habet, si Regularis nimis e suo monasterio remotus decedat, adeo ut commode eius cadaver ad monasterium deferri non possit, *ibid.*

Regulares dispersi, etiam ex illegitima suppressione, subsunt quoad funera parochiali iurisdictioni, sicut caeteri parochiani, *ibidem.*

Vid. FUNUS. PASTORALE OFFICIUM. MISSA. PRIVATIO PAROECIAE.

Pastorale officium.

Ex natura pastoralis officii in ecclesia divinitus instituti, sicut obligatio eruitur agnoscendi oves suas, easdemque pascendi verbi divini praedicatione, sacramentorum administratione, ac bonorum operum exemplo etc.; ita etiam eruitur obligatio offerendi pro his sacrificium, pag. 409.

Hoc autem pastorale officium sua integritate in Episcopis ex divino iure residet, pag. 410.

Ex ecclesiastico communi iure, parochis committitur huius pastoralis officii pars, quae ex sese et ex ratione qua committitur, suf-

fidens est ad gignendas dictas obligationes, *ibid.*

Ea namque ratione committitur, ut, assumptione parochialis officii, parochus fiat pastor proprius concrediti gregis, quamvis talis pastor, et concreditus grex immediatae vigilantiae, et solitudini pastorali subsint altioris ordinis-pastoris, qui est Episcopus, *ibid.*

Praescriptio.

Ad praescribendas res et iura ecclesiae satis; est ordinarie tricenaria, pag. 110.

Necessaria est centenaria; si ecclesia in contractu ineundo laesa fuerit, *ibid.*

In hunc sensum accipienda est Constitutio Urbani VIII, incipiens *Romanus Pontifex*, hac super re emanata, *ibid.*

Privatio Parociae.

Distingui debet parociae privatio quae habeat rationem poenae, a simplici oeconomica remotione, quae fit, sive ad tempus, sive in perpetuum, pag. 519.

Parociae privatio si Parochus sit perpetuus; fieri non potest, nisi constet de culpis omnino gravibus, quibus ex iure gravissima haec privationis poena infligitur, iudiciali ordine servato, qui in his causis praescribitur, *ibidem.*

Oeconomica autem remotio ex duplici causa fit, ex imperitia nempe, et inidoneitate Parochi ad parociam uti par est regendam, veE ex gravi odio et aversione plebis, quibus extantibus, Parochus parociae suae consulere; amplius non possit, pag. 520.

Vid. etiam pag. 151, ei 220. *Vid.* RESIGNATIO BENEFICII.

Privilegia Regularium.

Per suppressionem quamvis iniquam, ea Regularium privilegia saltem suspenduntur, quae Ordini tributa sunt ut corpori morali, sive ut societati sub disciplina regulari viventi, pag. 239.

Quare ea privilegia, quae intuitu talis societatis collata sunt alicui ecclesiae, cessante Privilegii collati causa, cessent necesse est pri-

vilegia, quibus, intuitu illius existentis causae, ecclesia peculiaris gaudet, pag. 239, et 687.

Cessantibus autem eiusmodi privilegiis, ius commune subintret oportet, pag. 239.

Privilegium peculiaris sepulchri ad singulos Regulares spectat, non uti singulos; sed quantum sunt membra eiusdem consociatae familiae intra Monasterii septa viventis, sub aegulari disciplina, pag. 168.

Quare Regulares dispersi, etiam ex illegitima suppressione, subsunt quoad funera parochiali iuris dictioni sicuti caeteri parochiani, ibid.

Vide INSTITUTA RELIGIOSA.

Professio religiosa.

Regularis agens contra suam professionem audiri non debet a iudicibus ordinariis si elapsus sit quinquennium ab emissa professione, pag. 31.

Quare ut agere possit pro professionis nullitate, debet a S. Sede implorare extraordinarium beneficium restitutionis in integrum adversus lapsum quinquennii, ibid.

Hoc beneficium vero non conceditur, nisi constet de causis legitimis propter quas intra «tile quinquennium reclamare Regularis non potuerit, et maxime si non constet de bono iure, quo ipse uti valeat contra suam professionem, posteaquam hoc beneficium restitutionis obtinuerit, ibid.

Irrita autem non declarari debet religiosa professio ex vi et metu, nisi duo haec simul firmis probationibus demonstrantur, nempe: a) Timor et metum fuisse gravem, et cadentem in constantem virum, et b) incussum fuisse praecise ad consensum extorquendum in ipsam religiosam professionem pag. 32.

Neque dispensationi datur locus, si coactio passa, perpensis omnibus adiunctis, saltem grave dubium non creet de professionis validitate, pag. 483.

Vide DISPENSATIO SUPER MATRIMONIO. SACRA ORDINATIO.

Raptus.

Perinde est rapere vi puellam e propria domo, ac dolo eam circumveniri, ut in manus meditantis rapinam inscia deveniat, p. 23

Imo perinde esse videtur rapere puellam 9 propria domo, ac fraudibus eam circumveniri; ne ad suam redeat domum posteaquam libere exiverit, pag. 24.

Neque interest si puella his fraudibus assentiri videatur. Consensus enim fraudibus exterius, apertae violentiae aequiparatur, ibid.

In hoc autem statu raptus puella manens, inhabilis ex iure est ad contrahendum cum raptore, ibid.

Potest autem habilis fieri, si a raptoris potestate separatur et in loco tuto ac libero constituitur, ibid.

Nilominus non censetur puella ab ea potestate separata si raptor potius per alium, quam per se potestatem in puellam exercent, ib.

Neque locus censetur tutus qui publicus sit, neque liber, quamvis in eo nonnulli actus libere exerceri posse videantur, ibid.

Neque valet matrimonium hoc in statu contractum, etiamsi ante celebrationem prudenter praevideretur, quod puella in idem matrimonium consensisset, licet in loco tuto ac libero constitueretur, ibid.

Quare ex indole loci in quo rapta ponitur pendet matrimonii validitas, ibid.

Matrimonium autem sic invalide contractum non convalidatur ubi viget lex Tridentina per longam cohabitationem, ibid.

Resignatio Beneficii.

Resignatio Beneficii emitti debet ex certis causis in iure canonico praefinitis, eademque non valet, nisi a Superiore acceptetur, pag. 234

Renunciatio bifariam dividitur in expressam videlicet, ac tacitam, ibid.

Renunciationes aliquo vitio forsitan laborantes, sanantur ab Apostolica Sede, si aequa, et rationabilis causa accedat, ibid.

Sacra Ordinatio.

Ut irrita censeatur in foro externo ss. Ordinum susceptio, requiritur probatio absolutae coactionis in ipso Ordinationis actu Talis enim coactio demonstrat ordinandi voluntatem positive contradicentem ss. ordinum susceptio, m, pag. 385

Ad effectum vero declinandi onera ex ecclesiastica lege ordini subdiaconatus adnexa, sufficit concludens probatio vis et metus gravis in constantem virum cadentis, et directe incussi ad obtinendum actum susceptionis **Ordinis**. Eiusmodi enim causa comparatur cum causa matrimonii, vel professionis religiosae ex vi et metu extortae, ibidem.

Sectae.

S. Congregatio Concilii censuit, Constitutiones Clementis XII, et Benedicti XIV, quamvis tantum sectam : *dei Uberi muratori*, seu *francs-maçons*, explicite nominarent, comprehendere etiam caeteras sectas eiusdem indolis. Non enim nomen damnatur» fuerat, sed earum sectarum indolem, pag. 278.

Vehementer illi errant, qui putant, praecedentes et subsecutas RR. Pontificum Constitutiones, sectas anathemate proscribentes, vim suam non exerere, ubi a civili potestate memoratae sectae tolerantur. Iniquitas enim vel favore affecta, vel etiam ad triumphum provecta, suam non amittit naturam, ibid. et 292.

Inanis est eorum sectariorum exceptio seu responsio, qua ex eo se non comprehendi putant sub Constitutionum sanctione, quia iactant, se nihil adversus Ecclesiam moliri, pag. 291.

Inanis insuper est exceptio, qua ex eo se non comprehendi putant sub dictis Constitutionibus, quia conventicula non secreto, sed palam habent, ibid.

Nec minus inanis est altera exceptio, qua putant dictas Constitutiones peculiarem exigere pro locorum diversitate, applicationem, et executionem, pag. 292.

Neque iuramentum, quod in huiusmodi sectis exigi solet de secreto servando, est }uid essenziale at eae damnatae dicantur, ibid.

Quare ex eo eiusmodi societates iam damnatae intelliguntur, quia *occultae sectae* sunt, idest societates spuriae et adulterinae, quae ex praeposteris theoreticis principiis, in subversionem publici ordinis, occultis subdolisque mediis, in sin» civilium societatum

organicam subsistentiam sibi Comparant, ibidem.

Ex quibus etiam eruitur, quam male sibi consulant civilia gubernia, sive acatholica,, sive catholica, quae veram Christi ecclesiam despiciunt, vel eamdem uti suspectam novercam habentia, Hberrimum impediunt suae auctoritatis exercitium, sive regio *placet*, sive regio *exsequatur*, aliisque modis. Ea enim gubernia, praeter quamquod suo officio noa satisfaciant, temporali etiam utilitati praepostere prospiciunt, pag. 294.

Sectarius Presbyter.

Presbyter damnatis sectis irnpiissime illaqueatus a S. Sede non absolvitur, nisi longa, dederit poenitentiae, et resipiscentiae signa, pag. 278.

Idem si sacra peragat, ex censurae ipso facto» incurssae violatione, irregularis evadit, pag. 276.

Sponsalia.

Non censetur verus sponsalium contractus,, si una tantum pars promittat, altera vero non repromittat, pag. 78.

Imo non censetur sponsalium contractus, si una tantum pars promittat, altera vero acceptet tantum promissionem, quin positive repromittat. Huiusmodi enim gravissima sponsalium obligatio non est facile praesumenda, ibid.

Dari potest tamen casus, in quo acceptatio isthaec repromissioni aequivaleat, ut si mulier, *quae honesta* sit, in tantum sui dedecus inducatur, ut post acceptationem promissionis, deflorationem patiat, ibid.

Sponsalia contracta inter eos qui gradu prohibito consanguinitatis continentur, etiamsi sub conditione contraxerint: *Si Pontifex dispensaverit*, non sustinentur, pag. 81.

Neque sustinentur etiamsi rata habeantur a contrahentibus post annuentiam R. Pontificis, qua dispensare promiserit: imo etiam post literas Apostolicas signalas, quibus delegato committitur dispensatio, ibid.

Quare ut valida existant, necesse est ut confirmantur a contrahentibus, post obtentam

effectivam dispensationem, qua actu sublatum sit canonicum impedimentum, *ibid.*

Seducens et deflorans honestam puellam, sub certa seria et deliberata matrimonii promissione, ad eam sibi matrimonio iungendam tenetur, pag. 342.

Seducens et deflorans honestam puellam, aut sine matrimonii expressa promissione, aut cum vaga matrimonii promissione, tenetur vel ad eam sibi matrimonio iungendam, vel ad eam congrue dotandam, damnis omnibus compensatis, *ibid.*

Vaga vero censetur promissio, si seductor et deflorator simpliciter puellae manifestet, suam esse voluntatem ineundi in posterum cum ea matrimonium, pag. 343.

Seducentis autem promissio, attenta gravissima negotii qualitate, nunquam in dubio deliberata et tirma praesumitur; sed talem esse concludenter probari debet, *ibid.*

Causa agitata super sponsalium existentia, non secumfert iudicium super damnis ex defloratione, si intervenerit, derivantibus reparandis; vel super delicto puniendo, pag. 829.

Episcopus non potest legem edere, quae praescribat normam ineundi sponsalia, a iure communi alienam, pag. b30.

Non enim potest eam fidelium facultatem limitibus circumscribere, quam ius commune tuetur, *ibid.*

Testamentum.

Testamentum rite confectum, elapso decennio, potest rumpi per simplicem voluntatis

Testatoris manifestationem coram tribus testibus, pag. 358.

Eiusmodi tamen voluntas perfecta esse debet; nec sufficit si Testator semet paret ad testamentum renovandum, *ibidem.*

Haeredes non liberantur solvendo minusquam a Testatore praescriptum est, pag. 542.

Vid. ORDINES REGULARES. EPISCOPUS REGULARIS. LEGATUM MISSARUM. DEROGATIO TESTAMENTI.

Translatio Paroeciae.

Ad transferendam Paroeciam ex una in alteram ecclesiam, iustae, et legitimae requiruntur causae, pag. 220.

Tales causae censentur ecclesiae parochiali» fatiscientia, indecentia, angustia, cuius consentanea instauratio haec incommoda non auferret, *ibid.*

Vid. DISMEMBRATIO PAROECIAE.

Vota Monialium.

Mens S. Sedis est, qua non expedire sapienter existimat, ut moniales vota solemnia emittant in iis regionibus in quibus, ratione circumstantiarum, et civilium legum, praesertim Clausurae lex tantopere a SS. Canonibus inculcata, tantisque poenis sancita, servari non possit, aut facile possit violari; quamvis moniales ad eos Ordines pertineant qui a S. Sede approbati sint ad vota solemnia De» nuncupanda, pag. "»«